
DECRETO N.  15115 Del 21/10/2022

Identificativo Atto n.   1551

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  A
SUPPORTO  DELLO  SVOLGIMENTO  DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  E
ASSISTENZA  EDUCATIVA  SPECIALISTICA  A  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  CON
DISABILITÀ IN RELAZIONE ALL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO E
AI PERCORSI  DI  ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) IN DIRITTO-
DOVERE PER L'ANNO SCOLASTICO E FORMATIVO 2022/2023, APPROVATO CON
DECRETO 9272 DEL 28/06/2022: PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO

L'atto si compone di  4 pagine

di cui // pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

VISTA  la L.R.  6 agosto 2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e  
formazione della Regione Lombardia”,  in  particolare l’articolo 6,  comma 1bis1, 
che  ha  previsto  a  decorrere  dall’anno  scolastico  2017/2018  il  trasferimento  ai 
Comuni, in forma singola o associata, delle funzioni relative allo svolgimento dei 
servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
(di seguito anche “assistenza educativa specialistica”) degli studenti con disabilità 
fisica, intellettiva o sensoriale frequentanti corsi di istruzione secondaria di secondo 
grado e percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere;

RICHIAMATI:
● la D.G.R. n. X/6832 del 30/06/2017, che ha approvato le linee guida per lo 

svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di assistenza per l’autonomia 
e  la  comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità  in  relazione 
all’istruzione secondaria di secondo grado e alla formazione professionale;

● la D.G.R. n. XI/3163 del 26/05/2020, che ha modificato e integrato la DGR 
6832/2017,  con  particolare  riferimento  all'incremento  dell’importo  del 
contributo chilometrico a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021;

● la  D.G.R.  n.  XI/5139  del  02/08/2021,  che  ha  ulteriormente  integrato  le 
precedenti Deliberazioni, prevedendo un eventuale contributo straordinario 
per il  servizio di  trasporto scolastico e limitatamente a casi  particolari  da 
motivare a cura del competente Comune;

● il Decreto n. 5654 del 28/04/2022, che ha definito le modalità attuative del 
contributo straordinario per il servizio di trasporto scolastico, introdotto dalla 
citata DGR 5139/2021;

● il Decreto n. 9272 del 28/06/2022, che ha approvato l’Avviso pubblico per 
l’assegnazione dei contributi  a favore dei Comuni per l’anno scolastico e 
formativo 2022/2023, fissando tra l'altro la seguente finestra temporale per la 
presentazione delle domande di contributo di trasporto scolastico ordinario 
e/o di assistenza per l’autonomia e la comunicazione: a partire dalle ore 
10:00 del 4 luglio 2022 alle ore 18:00 del 24 ottobre 2022;

DATO ATTO che alla data di emanazione del presente provvedimento:
● il  numero  delle  domande finora pervenute  da parte  dei  Comuni/Enti,  in 

prossimità della scadenza del 24 ottobre 2022, è inferiore alle aspettative 
basate  sui  numeri  dei  Comuni  aderenti  in  occasione  delle  precedenti 
annualità;

● diversi  Comuni/Enti  hanno segnalato  la  difficoltà  a  reperire  i  dati  e/o  la 

1



documentazione da parte delle istituzioni scolastiche e formative, utili  alla 
presentazione delle domande;

RILEVATA  la  necessità  di  assicurare  ai  Comuni  un  tempo  supplementare  per 
presentare le domande di contributo;

RITENUTO, compatibilmente con le scadenze di bilancio legate all'adozione degli 
atti  di  Regione  Lombardia  relativi  alla  liquidazione  della  quota  di  acconto 
spettante ai Comuni:

● di prolungare il tempo utile alla presentazione delle domande di contributo, 
procedendo con una proroga dei termini riferiti alle domande dei servizi di 
trasporto scolastico ordinario e di assistenza educativa specialistica;

● di fissare la proroga dei termini fino alle ore 18 del 7 novembre 2022; 

VALUTATA  la  necessità  di  dare  immediata  diffusione  della  proroga  dei  termini 
mediante  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sulla  piattaforma 
informativa Bandi Online e la comunicazione massiva ai Comuni a mezzo Posta 
Elettronica Ordinaria;

RICHIAMATI  infine la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in  
materia  di  riorganizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell'XI 
Legislatura;

DECRETA

per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate

1. di disporre la proroga dei termini, già fissati dall'Avviso pubblico approvato 
con  Decreto n. 9272 del 28/06/2022 per la  presentazione delle domande 
relative  ai  servizi  di  trasporto  scolastico  ordinario  e  assistenza  educativa 
specialistica per l'anno scolastico e formativo 2022/2023;

2. di stabilire che i termini di cui al punto 1 sono prorogati fino alle ore 18 del 7 
novembre 2022;

3. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma informativa Bandi 
Online  e  di  dare  diffusione  della  proroga  dei  termini  mediante 
comunicazione massiva ai Comuni a mezzo Posta Elettronica Ordinaria;

2



4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


